МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

15.01.2026 № 17
г. Новосибирск

О проведении научно-практической конференции «ПРОФИ_СПО»в 2025/2026 учебном году
В соответствии с подпунктом 19 пункта 8 Положения о министерствеобразования Новосибирской области, утвержденного постановлениемПравительства Новосибирской области от 12.08.2015 № 299-п «Об утвержденииПоложения о министерстве образования Новосибирской области», в целяхвыявления одаренных и талантливых обучающихся образовательныхорганизаций, реализующих программы среднего профессионального образования,и развития профессиональной компетентности педагогических работниковп р и к а з ы в а ю:1. Провести научно-практическую конференцию «ПРОФИ_СПО» (далее –конференция) в 2025/2026 учебном году в сроки согласно приложению кнастоящему приказу.2. Утвердить прилагаемое положение о конференции.3. Управлению профессионального образования и высшей школыминистерства образования Новосибирской области осуществлять координациюорганизации и проведения конференции в 2025/2026 учебном году.4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министраобразования Новосибирской области Малину С.С.

Министр М.Н. Жафярова

Головина Е.Е.238 74 14

УТВЕРЖДЕНОприказом МинобразованияНовосибирской областиот 15.01.2026 № 17
ПОЛОЖЕНИЕо проведении научно-практической конференции «ПРОФИ_СПО»(далее – положение)
I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет условия, цели и порядок проведениянаучно-практической конференции «ПРОФИ_СПО», требования к участникамконференции, график и технологию проведения конференции (далее –конференция).2. Конференция проводится с целью повышения качествапрофессиональной подготовки будущих специалистов и профессиональнойкомпетентности педагогов через «диалог опыта», творческое взаимодействие исовместное освоение передовых практик.3. Конференция проводится в форме конкурса ежегодно в январе понаправлениям:индустрия робототехники;информационные технологии;искусство и креативная индустрия;машиностроение;туризм и сфера услуг;электротехническая промышленность;транспортная промышленность;транспортная промышленность (дорожно-строительная отрасль);строительная промышленность;безопасность и право;сельское хозяйство;энергетическая промышленность.4. Объявление о проведении конференции и сроки ее проведенияустанавливаются приказом министерства образования Новосибирской области(далее – министерство).5. Организаторами конференции являются организаторы площадок понаправлениям в соответствии с приложением № 1 к настоящему положению.6. Оператором конференции является государственное автономноеучреждение дополнительного профессионального образования Новосибирскойобласти «Новосибирский центр развития профессионального образования» (далее– Оператор).
7. Для организации и проведения конференции создаются организационныекомитеты (далее – оргкомитет), состав которого утверждается приказоморганизатора конференции по направлениям. В состав оргкомитета входятпредседатель оргкомитета, заместитель председателя оргкомитета, секретарь

2
оргкомитета и другие члены оргкомитета.8. Оргкомитет выполняет следующие функции:1) осуществляет подготовку к проведению конференции;2) осуществляет сбор материалов (заявки, согласие на обработкуперсональных данных) участников конференции;3) осуществляет рассмотрение заявок на участие в конференции;4) формирует список участников конференции очного этапа.9. Организационно-техническое и информационное сопровождениеконференции осуществляется организаторами конференции по направлениям,организационно-методическое сопровождение – Оператором.

II. Порядок организации и проведения конференции
10. В конференции принимают участие обучающиеся и педагогическиеработники профессиональных образовательных организаций (далее – участники).11.Тематика направлений конференции утверждается приказом Оператора.12. Участие в конференции является добровольным и бесплатным.13. Для участия в конференции участники не позднее, чем за день до началаконференции предоставляют в оргкомитет следующие документы:1) заявку по форме согласно приложению № 2 к настоящему положению;2) согласие на обработку персональных данных в формате pdf по формесогласно приложению № 3 к настоящему положению;3) конкурсные материалы.Заявка, согласие на обработку персональных данных, конкурсныематериалы представляются оргкомитету организатора площадки по направлениямв электронном виде по адресам электронной почты согласно приложению № 4 кнастоящему положению.14. Регистрация участников конференции проводится в день проведенияплощадки по направлению в течении часа до начала ее работы. Место и времяпроведения определяют организаторы площадки по направлению. Информация оместе и времени проведения конференции на площадке по направлениюразмещается на официальном сайте оператора конференции https://profartnso.ru/ винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также направляетсяучастнику организатором площадки по направлению на адрес электронной почты,либо по телефону, указанных в заявке.При регистрации участники-обучающиеся предъявляют студенческиебилеты, участники-педагогические работники, работающие в профессиональныхобразовательных организациях, предъявляют удостоверение личности и заявку сподписью руководителя и печатью организации-работодателя. Участников-обучающихся сопровождают представители образовательных организаций,обучающимися которых они являются.15. Положения и критерии оценивания заданий участников конференции наплощадках по направлениям разрабатываются организаторами площадок понаправлениям и утверждаются приказом организаторов площадок понаправлениям.

https://profartnso.ru/

3
16. Конкурсные материалы, представленные на конференцию, оцениваютсяжюри, состав которого утверждается приказом оператора.17. Состав жюри формируется из числа руководящих и педагогическихработников образовательных организаций, реализующих программы среднегопрофессионального образования, дополнительного профессиональногообразования, представителей общественных организаций, работодателей и ихобъединений. В состав жюри не входят работники организатора площадки.18. По результатам оценки конкурсных материалов жюри конференции наплощадках по направлениям формирует рейтинг участников на основании суммыбаллов, набранных участниками.В случае равенства суммы баллов участников конференции понаправлениям, проводится голосование членов жюри простым большинствомголосов. В случае равенства голосов членов жюри, голос председателя жюриявляется решающим.19. Результаты решения жюри на площадке по направлениям оформляютсяпротоколом с приложением рейтингового списка, который подписывают всечлены жюри и направляют оператору в день подведения итогов.20. Информация о проведении конференции на площадках по направлениямразмещаются на официальных сайтах организаторов площадок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».21. Участники, набравшие наибольшее количество баллов, становятсяпобедителями. Участники, занявшие 2 и 3 места, становятся призерами.22. Победители и призеры на площадках конференции по направлениям,награждаются дипломами министерства в день закрытия конференции.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1к положению о проведениинаучно-практическойконференции «ПРОФИ_СПО»

Организаторы площадок научно-практической конференции«ПРОФИ_СПО»
№п.п. Наименованиенаправлений Организаторы площадок конференции понаправлениям (адрес)1. Индустрияробототехники государственное бюджетное профессиональноеобразовательное учреждение Новосибирскойобласти «Новосибирский технический колледжимени А. И. Покрышкина» (г. Новосибирск,ул. Станционная, д. 30)2. Электротехническаяпромышленность государственное бюджетное профессиональноеобразовательное учреждение Новосибирскойобласти «Новосибирский электромеханическийколледж» (г. Новосибирск, ул. Первомайская,д. 202)3. Транспортнаяпромышленность государственное бюджетное профессиональноеобразовательное учреждение Новосибирскойобласти «Новосибирский автотранспортныйколледж» (г. Новосибирск, ул. ул. Якушева, д. 31)4. Транспортнаяпромышленность(дорожно-строительнаяотрасль)

государственное автономное профессиональноеобразовательное учреждение Новосибирскойобласти «Новосибирский колледж автосервиса идорожного хозяйства» (г. Новосибирск,ул. Сибиряков-Гвардейцев, д. 58)5. Искусство и креативнаяиндустрия государственное автономное профессиональноеобразовательное учреждение Новосибирскойобласти «Новосибирский колледж печати иинформационных технологий» (г. Новосибирск,ул. Немировича-Данченко, 102/1)6. Машиностроение государственное автономное профессиональноеобразовательное учреждение Новосибирскойобласти «Новосибирский машиностроительныйколледж» (г. Новосибирск, ул. ул. Фадеева, д. 87)7. Туризм и сфера услуг государственное автономное профессиональноеобразовательное учреждение Новосибирскойобласти «Новосибирский колледж питания исервиса» (г. Новосибирск, ул. Зорге, д. 2)8. Информационныетехнологии государственное бюджетное профессиональноеобразовательное учреждение Новосибирскойобласти «Новосибирский колледж электроники ивычислительной техники» (г. Новосибирск,

https://yandex.ru/profile/1074013086?lang=ru
https://yandex.ru/profile/1067477848?lang=ru
https://yandex.ru/profile/1067477848?lang=ru
https://yandex.ru/profile/1094580136?lang=ru
https://yandex.ru/profile/1077768187?lang=ru
https://yandex.ru/profile/1076471239?lang=ru

ул. Красный проспект, д. 177)9. Строительнаяпромышленность государственное автономное профессиональноеобразовательное учреждение Новосибирскойобласти «Новосибирский архитектурно-строительный колледж» (г. Новосибирск,ул. Станиславского, д. 2/3)10. Безопасность и право государственное бюджетное профессиональноеобразовательное учреждение Новосибирскойобласти «Новосибирский профессионально-педагогический колледж» (г. Новосибирск,ул. Немировича-Данченко, д. 121)11. Сельское хозяйство государственное бюджетное профессиональноеобразовательное учреждение Новосибирскойобласти «Колыванский аграрный колледж»
(рабочий посёлок Колывань, ул. Ленина, д. 125)12. Энергетическаяпромышленность государственное бюджетное профессиональноеобразовательное учреждение Новосибирскойобласти «Новосибирский промышленно-энергетический колледж» (г. Новосибирск,ул. Титова, д. 14)

https://yandex.ru/profile/1017858888?lang=ru
https://yandex.ru/profile/153058001247?lang=ru
https://yandex.ru/profile/1169482117?lang=ru
https://yandex.ru/profile/1169482117?lang=ru

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2к положению о проведениинаучно-практическойконференции «ПРОФИ_СПО»
Форма

ЗАЯВКАна участие в научно-практической конференции «ПРОФИ_СПО»ОРГАНИЗАЦИЯ-ЗАЯВИТЕЛЬПолное название образовательнойорганизации (согласно УСТАВА)Краткое название образовательнойорганизации (согласно УСТАВА)Электронная почта, сайтРуководитель образовательнойорганизации Сведения об участниках конференции (для студентов)Ф.И.О. (полностью, последнее – приналичии)Код специальности, наименованиеспециальности, курсКонтактный телефон, электронная почтаНаименование направления конференцииСведения об участнике (для педагогов)Ф.И.О. (полностью, последнее – приналичии)
Место работы (полностью)ДолжностьКонтактные телефоны, факс, E-mailНазвание и номер секцииНазвание статьи Сведения о научном руководителеФ.И.О. (полностью, последнее – приналичии)ДолжностьКонтактный телефон, электронная почтаДиректор____________________/_________________________________________(подпись) (Ф.И.О. (последнее при наличии))

Дата « »______________________20________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3к положению о проведениинаучно-практическойконференции «ПРОФИ_СПО»

Форма
СОГЛАСИЕна обработку персональных данных участника научно-практическойконференции «ПРОФИ_СПО»

Я, ____________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) полностью)даю согласие ________________________________________________________(организатор площадки)- организатору научно-практической конференции «ПРОФИ_СПО» понаправлению _________________________________________________________наименование направления(далее – конференция), находящемуся по адресу:____________________________________________________________________

(адрес организатора направления полностью)на обработку моих персональных данных, а именно:- фамилия, имя, отчество (последнее при наличии);- пол, возраст;- дата и место рождения;- место учебы (работы);- номер телефона (рабочий, мобильный);- адрес электронной почты, на совершение действий, предусмотренных п.3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»в целях организации участия в конференции.Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва вписьменной форме.

_________________________ ____________________________
(подпись) (Ф.И.О. (последнее при наличии))

Дата « »__________________20_____

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4к положению о проведении научно-практической конференции«ПРОФИ_СПО»

Адреса электронной почты, яндекс-формы для приема заявокна научно-практическую конференцию «ПРОФИ_СПО»
№п.п. Наименованиемероприятия Электронная почта, яндекс-форма
1. Индустрияробототехники mouse852@yandex.ru

Электротехническаяпромышленность raxmetovat64@mail.ru
3. Транспортнаяпромышленность metodist_natk@edu54.ru
4. Транспортнаяпромышленность(дорожно-строительнаяотрасль)

https://forms.yandex.ru/u/67c6cabb02848fa74d24f9df/электронная почта conf@nkaidh.ru

5. Искусство икреативнаяиндустрия
tihonova_i_v@mail.ru

6. Машиностроение konf.nmk@yandex.ru7. Туризм и сферауслуг https://forms.yandex.ru/u/68d4cc06f47e73921e9c7ed5
8. Информационныетехнологии https://forms.yandex.ru/u/69292619068ff0eeb4b7e0ec -форма регистрации для преподавателей ПОО;https://forms.yandex.ru/u/692922906d2d73f5f65ee0bb -форма регистрации для студентов ПОО9. Строительнаяпромышленность https://forms.yandex.ru/cloud/68db8c80e010db2a6ebefc03
10. Безопасность иправо nppk@edu54.ru
11. Сельское хозяйство kak_metod@mail.ru12. Энергетическаяпромышленность eugzam@mail.ru

http://mouse852@yandex.ru
http://raxmetovat64@mail.ru
http://metodist_natk@edu54.ru
https://forms.yandex.ru/u/67c6cabb02848fa74d24f9df/
mailto:conf@nkaidh.ru
http://tihonova_i_v@mail.ru
mailto:konf.nmk@yandex.ru
https://forms.yandex.ru/u/68d4cc06f47e73921e9c7ed5
https://forms.yandex.ru/u/69292619068ff0eeb4b7e0ec
https://forms.yandex.ru/u/692922906d2d73f5f65ee0bb
mailto:nppk@edu54.ru
mailto:kak_metod@mail.ru
mailto:eugzam@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕк приказу МинобразованияНовосибирской областиот 15.01.2026 № 17

СРОКИпроведения научно-практической конференции «ПРОФИ_СПО»в 2005/2026 учебном году
Наименование мероприятий в рамкахнаучно-практической конференции«ПРОФИ_СПО»

Сроки проведения

электротехническая промышленность 15.01.2026индустрия робототехники 16.01.2026транспортная промышленность 16.01.2026транспортная промышленность (дорожно-строительная отрасль) 20.01.2026
искусство и креативная индустрия 21.01.2026машиностроение 22.01.2026туризм и сфера услуг 23.01.2026информационные технологии 26.01.2026строительная промышленность 27.01.2026безопасность и право 27.01.2026сельское хозяйство 28.01.2026энергетическая промышленность 29.01.2026